
  
Via Boccacanale di Santo Stefano, n. 3  int. 4  –  44121  Ferrara   

Tel: 0532 207126 – Cell: 334 3014045 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 

Email: segreteria@ferrara.ordingegneri.it     PEC: ordine.ferrara@ingpec.eu 
Sito: https://ferrara.ordingegneri.it/ 

 

 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI 

 DELLA PROVINCIA DI FERRARA  

VERBALE N. 01 DEL 13.01.2026 

 

Relatore: Presidente e RPCT 

Descrizione: Aggiornamento e conferma del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2026-2028.  

IL CONSIGLIO DELL'ORDINE 

Visti: 

• La Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni; 

• Il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2025, approvato in data 11 novembre 2025, ed in fase 

di adozione finale, che definisce i nuovi standard strategici per il triennio di riferimento; 

• Il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) dell’Ordine, approvato in data 21.01.2025; 

considerato che: 

• L’ANAC, nel PNA 2025, ha confermato la facoltà per gli enti di piccole dimensioni (con meno 

di 50 dipendenti) di procedere alla conferma del Piano vigente qualora non siano intervenuti 

mutamenti nell’esposizione al rischio o nella struttura organizzativa; 

• Dato che l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ferrara rientra pienamente in tale fattispecie 

di semplificazione procedurale;  

• Confermato che nel corso dell’anno 2025, in base al monitoraggio effettuato, non sono emerse 

situazioni che rendano necessario integrare o modificare il Piano per mutamenti nell’esposizione 

del rischio o nella struttura organizzativa; 

• Preso atto che lo scrivente Ordine nella predisposizione degli Obiettivi Strategici per l’anno 

2026 ha tenuto conto delle novità del PNA 2025 che mira a superare l'approccio meramente 

“adempimentale”, focalizzandosi sull'integrazione tra anticorruzione e trasparenza; 

sentito: 

il responsabile della prevenzione corruzione e trasparenza (RPCT), il quale, nella sua Relazione, attesta 

che: 

mailto:segreteria@ferrara.ordingegneri.it
mailto:ordine.ferrara@ingpec.eu


  
Via Boccacanale di Santo Stefano, n. 3  int. 4  –  44121  Ferrara   

Tel: 0532 207126 – Cell: 334 3014045 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 

Email: segreteria@ferrara.ordingegneri.it     PEC: ordine.ferrara@ingpec.eu 
Sito: https://ferrara.ordingegneri.it/ 

 

• Non sono stati rilevati, nell'annualità 2025, eventi corruttivi o procedimenti legati a condotte 

illecite; 

• La mappatura dei processi e la valutazione del rischio esistente risultano coerenti e adeguati con 

l’attività dell’Ordine; 

• Le misure di controllo vigenti sono adeguate rispetto ai nuovi orientamenti del PNA 2025; 

DELIBERA 

 

Di recepire formalmente gli Obiettivi Strategici 

approvati con Delibera n. 1 del Verbale 20 del 02.12.2025,  

impegnandosi a promuovere una cultura dell’integrità che vada oltre il rispetto formale della norma,  

ai fini del perseguimento dell'interesse pubblico e della tutela della categoria professionale. 

 

Di prendere atto della nomina del “Validatore”,  

nominato con delibera n.  Verbale n.1 del 13.01.26), ai sensi dell’All. 4 della Delibera ANAC 495/24 

 

Di confermare il PTPCT 2025 – 2027 approvato in data 21.01.2025 sulla base della valutazione di 

stabilità del rischio, quale documento programmatico per il triennio 2026-2028  

integrandolo come richiesto dal PNA 2025 

 

Inoltre, il RPCT,  nel corso dell’annualità 2026, assicurerà la piena funzionalità dei canali 

di Whistleblowing in conformità alle nuove specifiche tecniche; verificherà l’effettiva pubblicazione dei 

dati in formato aperto nella sezione “Amministrazione Trasparente” secondo i nuovi tracciati previsti 

dall’ANAC con la collaborazione ed il supporto del Validatore;  controllerà tramite il Monitoraggio le 

procedure di affidamento (se presenti) in coerenza con il nuovo Codice dei Contratti Pubblici. 

 

La presente delibera di conferma del PTPCT deve essere pubblicata sul sito istituzionale dell’Ordine 

nella sezione "Amministrazione Trasparente" entro e non oltre il 31 gennaio 2026. 

 

Si prende infine atto della "Relazione annuale del RPCT 2025", redatta secondo lo schema standard 

ANAC, che costituisce parte integrante del processo di monitoraggio. 

 

Dichiarazioni:  

Voti favorevoli: 7 Voti Contrari: 0  Astenuti: 0 

Il Consiglio approva all’unanimità. 

 

mailto:segreteria@ferrara.ordingegneri.it
mailto:ordine.ferrara@ingpec.eu

